
 

 
                DETERMINA N.                /2020 
 

 

 

Pagina:   1 di  3 

Oggetto: Affidamento alla società LNS Spitsbergen del servizio di immagazzinamento e 
conservazione dei materiali ASI presso la Warehouse LNS di Longyearbyen (Svalbard) per 
mq 40,0 di superfice – CIG Z6C2DF22CA – Istruttoria n.179/2020 

 
IL RESPONSABILE DELEGATO 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale 

Italiana (ASI)” e successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività 

degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e 
successive modifiche; 

- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale 
e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento 
dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 

2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 
2017; 

- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 

- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato 
con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal 
Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2020-2022 (PTA 2020-2022) e l’annesso Piano Integrato della 
Performance 2020-2022, approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 
49/2020 del 26 febbraio 2020; 

- il Preventivo Finanziario Decisionale 2020, con allegato il Preventivo Finanziario 
Gestionale 2020 ed il Bilancio Triennale 2020-2022, approvato dal CDA dell’Agenzia 
Spaziale Italiana con Delibera n. 118 del 20 dicembre 2019; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 
2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale 
Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di 
Amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 
- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 19 dell’11 febbraio 2020 di Ratifica del 

Decreto del Presidente n. 2/2020 del 30 gennaio 2020 avente ad oggetto: “Decreto di 
urgenza ai sensi dell’art. 6, comma 2, lett. c) dello Statuto dell’ASI concernente il 
differimento del termine di conclusione della procedura comparativa finalizzata alla 



 

 
                DETERMINA N.                /2020 
 

 

 

Pagina:   2 di  3 

Oggetto: Affidamento alla società LNS Spitsbergen del servizio di immagazzinamento e 
conservazione dei materiali ASI presso la Warehouse LNS di Longyearbyen (Svalbard) per 
mq 40,0 di superfice – CIG Z6C2DF22CA – Istruttoria n.179/2020 

 
nomina del Direttore generale dell’ASI. Modifica della deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 115/2019 del 12 novembre 2019”; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 24 marzo 2020 avente ad oggetto: 
“Conferimento dell'incarico di Direttore generale reggente, dal 1° aprile 2020 sino alla 
nomina del nuovo Direttore generale e comunque non oltre il 30 settembre 2020, al dott. 
Fabrizio Tosone, Dirigente tecnologo di ruolo dell’Agenzia Spaziale Italiana”; 

- il Decreto del Direttore Generale n.209 del 2 aprile 2020 concernente il conferimento di 
delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed 
agli affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto soglia di cui all’articolo 36 
del D. Lgs. n. 50/2016, fino ad importo massimo di Euro 40.000,00 (IVA esclusa) per ogni 
singolo atto e all’emissione degli ordinativi di fornitura attraverso la piattaforma CONSIP 
per l’utilizzazione dei relativi strumenti di negoziazione (Convenzioni, Accordi Quadro, 
SDAPA, Mercato elettronico) finalizzati all’approvvigionamento di lavori, beni e servizi, 
ai sensi della normativa vigente;  

- il Decreto del Direttore Generale n.452 del 28 giugno 2018, concernente il conferimento 
della nomina della Dott.ssa Donatella Frangipane quale RUP dei procedimenti sotto 
soglia (art. 36 del d.lgs. 56 del 19/4/2017) riguardanti la formazione interna dell'ASI; 

VISTA la richiesta CI-LTP-2020-55 del 4 agosto 2020, con la quale il Responsabile dell’Unità 
lanciatori, trasporto spaziale e programma PRORA (LTP) comunica quanto segue: 
- l’Agenzia Spaziale Italiana (ASI) ha in deposito a Longyearbyen (Isole Svalbard) impianti e 

attrezzature di sua proprietà, necessari a effettuare lanci di lunga durata a mezzo pallone 
stratosferico; 

- tali materiali sono stati oggetto di bolle doganali di esportazione temporanea, 
successivamente rinnovate e/o trasformate in esportazione definitiva e sono alloggiati e 
custoditi in un’area denominata warehouse, sita nell’area portuale di Longyearbyen dove 
sono immagazzinati in ambiente condizionato palloni, materiali ed attrezzature di 
proprietà dell’ASI necessari all’espletamento delle attività stratosferiche; 

- il contratto di affitto (prot 005886  del 16.07.2019) per la warehouse ove sono immagazzinati 
i materiali ASI sottoscritto da ASI con la Ditta LNS scade il 31.08.2020. In considerazione 
dell’approssimarsi della scadenza contrattuale, contestuale al periodo di ferie, considerato 
che non ci sono controindicazioni né economiche nè contrattuali, si ritiene opportuno 
anticiparne la sottoscrizione per assicurare la continuità del servizio in considerazione della 
sede remota e del notevole valore dei materiali ASI immagazzinati; 

- il locale di stockaggio LNS si presta perfettamente all’immagazzinamento in quanto è 
tenuto in un range di temperatura controllato di 8 - 10 °C compatibile con le attrezzature ed 
i materiali ASI. L’affitto viene computato in misura dell’area occupata. La necessità dell’ASI 
è di 40 mq; 



 

 
                DETERMINA N.                /2020 
 

 

 

Pagina:   3 di  3 

Oggetto: Affidamento alla società LNS Spitsbergen del servizio di immagazzinamento e 
conservazione dei materiali ASI presso la Warehouse LNS di Longyearbyen (Svalbard) per 
mq 40,0 di superfice – CIG Z6C2DF22CA – Istruttoria n.179/2020 

 
- si richiede pertanto di stipulare un contratto per l’affitto di 40 mq dei locali warehouse per 

il periodo 01.09.2020 – 31.08.2021 con l’opzione di usufruire limitatamente di un extra 
spazio durante l’eventuale effettuazione di campagne di lancio con affidamento diretto alla 
società LNS Spitsbergen che gestisce tali locali presso il porto di Longyearbyen (Svalbard); 

- i locali ed i materiali di che trattasi sono necessari all’effettuazione di campagne di lancio ed 
in particolare per l’esperimento SWIPE la cui campagna di lancio è prevista tentativamente 
durante la notte artica a dicembre del 2020. La parte scientifica di SWIPE gestita dall’UO 
EOS è realizzata dal Dipartimento di Fisica di Sapienza Università di Roma, con il 
finanziamento di ASI; 

- nel caso in cui l'esperimento scientifico non dovesse per qualche ragione essere effettuato si 
è orientati ad effettuare il rientro dei materiali dopo il disgelo dei mari del nord in ogni caso 
considerata la complessità dell'operazione di packing list, rilievo dimensioni, pesatura, 
stivaggio in container  trasporto in Italia e operazioni doganali si stima che dette operazioni 
possono protrarsi fino all'estate del 2021 ed è per tale motivo che si chiede la stipula del 
contratto di immagazzinamento fino al 31.08.2021; 

- nell’offerta del 10.08.2020, ricevuta da LNS Spitsbergen i costi per la locazione richiesta per 
il periodo 1.09.2020 – 31.08.2021, sono pari a NOK 253.440, corrispondenti ad un massimo 
di Euro 25.534,08, (IVA esente ai sensi dell’articolo 7 quater, comma 1, lettera a), del D.P.R. 
633/1972 ss.mm.ii.); 

CONSIDERATO CHE sussiste la necessaria copertura finanziaria per un massimo di Euro 
25.534,08 (IVA esente ai sensi dell’articolo 7 quater, comma 1, lettera a), del D.P.R. 633/1972 
ss.mm.ii.) da imputare sul capitolo 1.03.02.11.009.05 Prestazioni tecnico-scientifiche ai fini di 
ricerca – Industria senza IVA, CRA DGN.06.LTP “Lanciatori trasporto spaziale e Programma 
Prora, Ob.Fu. 27.FOE.011 “Deposito Svalbard” dell’esercizio finanziario 2020, del preventivo 
finanziario decisionale e gestionale 2020 e triennale 2020-2022; 

 
RITENUTO di dover provvedere, 

DETERMINA 
 

1. di individuare l’Ing. Alessandro Gabrielli, Responsabile dell’Unità LPT, quale 
Responsabile del Procedimento; 

2. l’affidamento alla società LNS Spitsbergen del servizio di immagazzinamento e 
conservazione dei materiali ASI presso la Warehouse LNS di Longyearbyen (Svalbard) 
per mq 40,0 di superfice; 

3. l’assunzione dell’impegno massimo di Euro 25.534,08, IVA esente, sul capitolo 
1.03.02.11.009.05 Prestazioni tecnico-scientifiche ai fini di ricerca – Industria senza IVA, 
CRA DGN.06.LTP “Lanciatori trasporto spaziale e Programma Prora, Ob.Fu. 27.FOE.011 



 

 
                DETERMINA N.                /2020 
 

 

 

Pagina:   4 di  3 

Oggetto: Affidamento alla società LNS Spitsbergen del servizio di immagazzinamento e 
conservazione dei materiali ASI presso la Warehouse LNS di Longyearbyen (Svalbard) per 
mq 40,0 di superfice – CIG Z6C2DF22CA – Istruttoria n.179/2020 

 
“Deposito Svalbard” dell’esercizio finanziario 2020-2021 del preventivo decisionale e 
gestionale 2020 e triennale 2020-2022, con la seguente ripartizione: 

 
• Euro   12.767,04 nel 2020; 
• Euro   12.767,04 nel 2021; 

 
4. l’emissione del relativo ordinativo di fornitura a favore della società LNS Spitsbergen per 

l’importo pari a corone norvegesi, NOK 253.440, corrispondenti ad un massimo di Euro 
25.534,08, (IVA esente ai sensi dell’articolo 7 quater, comma 1, lettera a), del D.P.R. 
633/1972 ss.mm.ii.), per il servizio di immagazzinamento e conservazione dei materiali 
ASI presso la Warehouse LNS di Longyearbyen (Svalbard) per mq 40,0 di superfice. 

 
IL RESPONSABILE DELEGATO 

Aldo Lucisano 

 


	IL RESPONSABILE DELEGATO
	VISTI:
	- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;
	- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche;
	- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1  maggio 2011 e ss.mm.ii.;
	- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017;
	- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;
	- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018;
	- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020;
	- il Piano Triennale di Attività 2020-2022 (PTA 2020-2022) e l’annesso Piano Integrato della Performance 2020-2022, approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 49/2020 del 26 febbraio 2020;
	- il Preventivo Finanziario Decisionale 2020, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 2020 ed il Bilancio Triennale 2020-2022, approvato dal CDA dell’Agenzia Spaziale Italiana con Delibera n. 118 del 20 dicembre 2019;
	- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Con...
	- il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;
	- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 19 dell’11 febbraio 2020 di Ratifica del Decreto del Presidente n. 2/2020 del 30 gennaio 2020 avente ad oggetto: “Decreto di urgenza ai sensi dell’art. 6, comma 2, lett. c) dello Statuto dell’ASI conce...
	- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 24 marzo 2020 avente ad oggetto: “Conferimento dell'incarico di Direttore generale reggente, dal 1  aprile 2020 sino alla nomina del nuovo Direttore generale e comunque non oltre il 30 settembre...
	- il Decreto del Direttore Generale n.209 del 2 aprile 2020 concernente il conferimento di delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto s...
	- il Decreto del Direttore Generale n.452 del 28 giugno 2018, concernente il conferimento della nomina della Dott.ssa Donatella Frangipane quale RUP dei procedimenti sotto soglia (art. 36 del d.lgs. 56 del 19/4/2017) riguardanti la formazione interna ...
	1. di individuare l’Ing. Alessandro Gabrielli, Responsabile dell’Unità LPT, quale Responsabile del Procedimento;
	2. l’affidamento alla società LNS Spitsbergen del servizio di immagazzinamento e conservazione dei materiali ASI presso la Warehouse LNS di Longyearbyen (Svalbard) per mq 40,0 di superfice;
	3. l’assunzione dell’impegno massimo di Euro 25.534,08, IVA esente, sul capitolo 1.03.02.11.009.05 Prestazioni tecnico-scientifiche ai fini di ricerca – Industria senza IVA, CRA DGN.06.LTP “Lanciatori trasporto spaziale e Programma Prora, Ob.Fu. 27.FO...
	 Euro   12.767,04 nel 2020;
	 Euro   12.767,04 nel 2021;
	4. l’emissione del relativo ordinativo di fornitura a favore della società LNS Spitsbergen per l’importo pari a corone norvegesi, NOK 253.440, corrispondenti ad un massimo di Euro 25.534,08, (IVA esente ai sensi dell’articolo 7 quater, comma 1, letter...

		2020-08-10T15:04:00+0200
	Aldo Lucisano


		2020-08-10T19:45:22+0200
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




